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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zaměřuje na problematiku terorismu a její souvislosti. Teoretická

část je zaměřena na seznámení se se základními pojmy, definicí terorismu, jeho dělením

podle druhů a forem a rovněž s teroristickými organizacemi. Popsána je také psychologie

terorismu a bezpečnostní politika České republiky společně s bezpečnostní strategií, zájmy

a hrozbami pro Českou republiku. Zmíněna je také prevence hrozeb a strategie státu pro boj

s terorismem. Závěr teoretické části je věnován definici měkkého cíle, seznámení

s dokumenty a systémem pro jeho ochranu a vyjmenovány jsou některé útoku provedené na

měkké cíle. Počátek praktické části je věnován seznámení se se současnou situací, jenž je

přehledně zpracován do SWOT analýzy. Následně jsou sepsány modelové situace

teroristických útoků na měkké cíle. Nalezená rizika jsou ohodnocena pomocí metody PNH,

která obsahuje zhodnocení odborníky zabývajícími se danou problematikou. Výstupem

práce je návrh opatření za účelem zlepšit prevenci vzniku hrozby a reakci na ni.

Klíčová slova: terorismus, analýza rizik, SWOT analýza, metoda PNH, teroristický útok,

riziko, hrozba, bezpečnost.

ABSTRACT

This thesis focuses on the issue of terrorism and its connections. The theoretical part is

focused on getting to know the basic concepts, the definition of terrorism, its division

according to types and forms, as well as terrorist organizations. The psychology of terrorism

and the security policy of the Czech Republic are also described together with the security

strategy, interests and threats to the Czech Republic. The prevention of threats and the state's

strategy for combating terrorism are also mentioned. The conclusion of the theoretical part

is devoted to the definition of a soft target, familiarization with the documents and the system

for its protection, and some attacks carried out on soft targets are listed. The beginning of

the practical part is dedicated to getting to know the current situation, which is clearly

processed into a SWOT analysis. Model situations of terrorist attacks on soft targets are then

written. The risks found are evaluated using the PNH method, which includes evaluation by

people dealing with the given issue. The output of the work is a proposal for measures to

improve the prevention of threats and the response to them.

Keywords: terrorism, risk analysis, SWOT analysis, PNH method, terrorist attack, risk,

threat, security.
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ÚVOD

Terorismus je v současnosti dynamicky se rozvíjející problém, který v našich podmínkách

nebyl dlouho považován za skutečnou hrozbu. Až události několika posledních let ukázaly,

že se jedná o skutečně globální hrozbu.

Tato diplomová práce je zaměřena na vyhodnocení současných preventivních opatření

problematiky, provedení analýzy rizik měkkého cíle a jejího vyhodnocení. Jelikož je nutné,

aby při vzniklé krizové situaci spojené s teroristickým útokem uměly složky IZS efektivně

a koordinovaně spolupracovat, je důležité jim poskytnout dokumenty, které jim umožní se

na tyto situace připravit.

Cílem této práce je zhodnotit současný stav ochrany měkkých cílů, poznat slabé stránky a

hrozby a navrhnout opatření, která by zvýšila schopnost prevence a reakce systému na

vzniklé krizové situace. Navrhnutá opatření jsou prodiskutována s krizovým manažerem

města a zaměstnanci jednotek integrovaného záchranného systému.

Díky ohodnocení odborníky, kteří jsou součástí ochrany měkkých cílů, mohou výsledky této

práce přinést relevantní návrh opatření vhodný pro implementaci do současného systému a

tím zvýšit bezpečnost měkkých cílů vůči teroristickému útoku.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ

Cílem této diplomové práce je zhodnotit současný stav ochrany měkkých cílů, provést

analýzu rizik vybraného měkkého cíle a návrh opatření pro jejich lepší zabezpečení. Ačkoli

se může zdát, že se jedná o problém určitých zemí, ukázalo se, že terorismus je v současnosti

velmi rozvíjející se bezpečnostní hrozba, na kterou je potřeba reagovat. Jelikož cílem útoku

se může stát kdokoliv, popřípadě jakýkoliv objekt, je nutné se na danou problematiku

zaměřit komplexně.

V praktické části této diplomové práce jsou použity obvyklé metody jako analýza, syntéza,

indukce a dedukce. Další metody jsou hodnoceny níže. Je provedena analýza SWOT, která

slouží k zhodnocení současného stavu ochrany měkkých cílů a metoda PNH, která slouží

k zhodnocení rizik. Dle výsledků těchto analýz je v závěru vypracován návrh opatření, který

by měl současnou schopnost předvídat a bránit se útokům na měkké cíle zlepšit.

SWOT analýza

SWOT analýza je analýza a zhodnocení interních a externích faktorů působících na daný

projekt. Mezi interní faktory se řadí silné a slabé stránky projektu, zatímco příležitosti a

hrozby jsou vnější podmínky působící na daný projekt. Tyto podmínky mohou mít na

budoucí fungování projektu kladné i negativní dopady. SWOT analýza navíc umožňuje po

jejím zhodnocení zvolení optimální strategie fungování projektu (Srpová et al., 2011; Od

SWOT analýzy k tvorbě firemní strategie, 2019):

SO strategie – využití interních silných stránek k těžení z externích příležitostí

WO strategie – minimalizace nebo odstranění slabých míst za pomocí vnějších příležitostí

ST strategie – slouží k omezení nebo potlačení vnějších hrozeb pomocí silných stránek

projektu

WT strategie – takzvaná strategie úniku, kdy se jedná o snahu zmírnit dopad hrozeb

Metoda PNH

Je to polokvantitativní metoda k ohodnocení rizik s ohledem na pravděpodobnost vzniku

rizika (P), jeho následky (N) a názor hodnotitele (H). Bodové ohodnocení a stupnice se volí

individuálně. Výslednou míru rizika pak získáme vzájemným vynásobením daných hodnot,

čili R = P x N x H, a následně je pak můžeme rozdělit do několika kategorií. (Koudelka a

Vrána, 2006)
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Polostrukturovaný rozhovor

Jedná se o formu interview, kde si tazatel vytvoří schéma rozhovoru neboli takové jádro,

které je pro něj zásadní, a dle průběhu rozhovoru a reakcí dotazovaných může reagovat a

podávat doplňující otázky nebo požadovat vysvětlení odpovědi dotazovaných lidí. Díky

těmto možnostem je možné pochopit dané téma do hloubky. (Miovský, 2006)
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

V rámci úvodní kapitoly teoretické části diplomové práce je nezbytné shrnout základní

pojmy a nastínit tak problematiku terorismu.

Mimořádná událost (dále jen MU)

Dle zákona č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném systému je MU definována jako

škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností člověka, přírodními vlivy, a také havárie,

které jsou život, zdraví, majetek nebo pro životní prostředí ohrožující a vyžadují provedení

záchranných a likvidačních prací (Zákon č. 239/2000 Sb. Zákon o integrovaném záchranném

systému a o změně některých zákonů, 2023).

Také ji lze definovat jako nenadálou, neočekávanou, časově a prostorově omezenou událost

vzniklou v souvislosti s provozem technických zařízení, neodborným nebo neopatrným

zacházením s chemickými a jinými nebezpečnými látkami nebo jiným nebezpečím

způsobeným lidskou nebo technickou chybou. Často je spojena s bezpečností, ochranou

zdraví při práci nebo požární ochranou. (BOZP, 2022)

Je možné tedy hovořit o události s negativním charakterem doprovázené řadou nepříznivých

následků, které na sebe mohou navazovat. Tyto události je možné dle příčiny vzniku rozdělit

do několika skupin, a to na MU události způsobené činností člověka, přírodními vlivy a

vzniklé technickým problémem (BOZP, 2022):

MU způsobené činností člověka:

• Hromadná dopravní havárie

• Sabotáž

• Teroristický útok

• Válka

• Přepadení

• Vloupání

• Nepokoje

• Letecká katastrofa

• Železniční neštěstí
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MU způsobené přírodními vlivy:

• Záplava

• Lesní požár

• Zemětřesení

• Lavina

• Tornádo/orkán

• Sesuv půdy

• Krupobití

• Sněhové kalamity

• Erupce vulkánu

• Extrémní vedro/sucho

• Epidemie/pandemie (onemocnění lidí)

• Epizootie (onemocnění zvířat)

• Epifytie (onemocnění rostlin)

• Přemnožení parazitů a škůdců

MU způsobené technickou chybou:

• Požár

• Výbuch

• Radiační havárie

• Ropná havárie

• Zřícení domu

• Únik čpavku z chladícího zařízení

• Únik chloru z úpravny vody

• Letecká katastrofa


[…]


benefity v prevenci vzniku teroristického útoku nebo není reálné jejich zavedení, a proto

nejsou prioritou pro zavedení. Patří sem dotační podpora od státu, materiální podpora a

školení security, sociální podpora a prevence.

• Dotační podpora od státu

Dotační podpora od státu by určitě pomohla zvýšit úroveň zabezpečení, ale vzhledem

k aktuální ekonomické situaci to není možné. Za dotace poskytnuté státem lze

nakoupit lepší výzbroj a výstroj pro jednotky IZS, zvýšit zájem o práci v těchto

jednotkách a poskytnout lepší výcvikové podmínky.

• Materiální podpora a školení security

Školení security personálu od příslušníku policie a zdravotníků by určitě pomohlo

v zabezpečení akce a následnému případnému zásahu, jelikož by se zaručila

efektivita a plynulost. Ovšem dle hodnotitelů nemají organizace starající se o

zabezpečení o tyto služby zájem, proto je pravděpodobnost zavedení tohoto opatření

tak nízká.
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• Sociální podpora a prevence

Vzhledem k současným podmínkám, kdy není společnost rozdělena na etnické a

náboženské skupiny, jsme s hodnotiteli usoudili, že současná snaha státu v této

problematice je dostačující.
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14 DÍLČÍ ZÁVĚR

Praktická část měla za cíl zhodnotit současný stav připravenosti státu předcházet a reagovat

na vznik KS, a to za použití SWOT analýzy, metody PNH a rozhovoru s vybranými

odborníky. Pomocí SWOT analýzy byly odhaleny silné a slabé stránky současného stavy a

tedy body, které potřebují zlepšit, aby se zvýšila bezpečnost. Výsledné ohodnocení této

analýzy ukázalo, že je v současnosti je brána defenzivní strategie.

Následně jsou nastíněny modelové situace, které v současné době mohou nastat. Na těchto

situacích byl popsán postup zasahujících jednotek a vyplývají z nich rizika pro měkké cíle a

zasahující jednotky. Tato rizika jsou ohodnoceny metodou PNH, při které byly dotázány

osoby z řad krizového manažera města a zaměstnanců jednotek IZS, aby ohodnotili daná

rizika dle svých zkušeností. S těmito odborníky byl proveden i rozhovor, aby se zjistil reálný

stav připravenosti města na prevenci vzniku a schopnost reagovat na vzniklé KS.

V závěru praktické části byl zpracován návrh opatření ke snížení daných rizik, který byl

rovněž ohodnocen těmito odborníky, a tím se posoudila reálnost zavedení těchto opatření.
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce byla zaměřena na problematiku terorismu a její souvislosti. Hlavním

cílem práce bylo zhodnotit současný stav připravenosti systému na ochranu měkkých cílů a

pomocí nabytých vědomostí a poznatků identifikovat slabá místa a navrhnout opatření

vhodná pro implementaci do současného stavu systému ochrany měkkých cílů.

Provedená analýza odhalila silné stránky připravenosti systému v hlídkách prováděných

příslušníky policie ČR a členy security, schopnosti jednotek IZS efektivně a koordinovaně

spolupracovat, zpracovaných evakuačních plánech a analýzy rizik pro danou oblast.

Naopak mezi slabé stránky systému ochrany patří nedostatečné obvodové zabezpečení

prostoru vyhrazeného pro veřejnou akci, security personál bez dostatečného výcviku a

vybavení, nedostatečné ochraně kritických míst, nedostatku financí a dokumentů pro

ochranu měkkých cílů a nezabezpečení mobilní a internetové sítě. Závažnost rizik byla

ohodnocena odborníky zapojenými do ochrany měkkých cílů.

Díky jejich zkušenostem bylo možné následně vyhodnotit reálnost zavedení navržených

opatření do praktického použití. Mezi opatření, která by bylo nejvíce reálné zavést a nejvíce

by snížily daná rizika patří zvýšení schopností a dovedností jednotek IZS jejich společným

cvičením, vzděláváním veřejného sektoru a častější aktualizování analýzy rizik

s přihlédnutím na využití moderních technologií.

Dle mého názoru je současný stav ochrany měkkých cílů na velmi vysoké úrovni. Je možné

pozorovat snahu státu a organizací posilovat svoji obranyschopnost a jednotek IZS o

plynulejší průběh při zásahu.
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PŘÍLOHA P I: ROZHOVOR

Je dané město po smutné události v Uherském brodu nějak připraveno na podobnou situaci?

Byli majitelé restaurací a podobných zařízení kontaktováni za účelem zvýšení jejich

připravenosti?

Byly zavedeny nějaké opatření i přes nesouhlas majitelů?

Pokud je na území města pořádána akce externími organizacemi či agenturami, je s nimi

probírána otázka bezpečnosti a má město dohled nad průběhem?

Je v rámci akcí pořádaných pro širokou veřejnost vytvořen bezpečností plán?

Jak je zajišťována ochrana osob účastnících se na akcích?

Pokud je vytvořen bezpečnostní plán pro teroristický čin, jaký je postup při vzniku?

Jak vypadá společné cvičení jednotek IZS?

Je policie schopna v takovém případě dostatečně a včas zasáhnout?

Setkali jste se s jakoukoliv variantou teroristického útoku?

Jak jste postupovali?

Myslíte si, že je v daném městě nějaký cíl, který by mohl být pro teroristy zajímavý?

Jak vnímáte riziko terorismu? Je třeba se ho obávat?

Je policie a Vy, jako krizový manažer, průběžně školen i na tuto problematiku?

Poskytuje město v rámci této problematiky občanům nějaký návod, jak postupovat?

Myslíte si, že byv daném městě mohl být nějaký měkký cíl terčem teroristického činu?

Pokud byste mohl, změnil byste celkovou koncepci ochrany měkkých cílů?
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