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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 D

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 D

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 D

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 D

8 Jazyková úroveň práce 0,05 D
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Diplomant projevoval snahu o zvládnutí tématu diplomové práce. Lze konstatovat,

že v teoretické části práce se mu to podařilo na dobré úrovni. V části tvůrčí však zůstal místy

jen na povrchu problematiky. Části cílů se nepodařilo přesvědčivě dosáhnout. Jeho vývody

a návrhy nejsou zcela podloženy a logická provázanost částí práce není na vysoké úrovni. Práce

sice splňuje požadovanou úroveň, ale nelze ji hodnotit lépe, než stupněm „D“. Nutno

podotknout, že informační zdroje, které mu byly k dispozici, nebyly dostatečně nápomocny

naplnění cílů práce. Je nutno rovněž také uvést, že téma je vysoce náročné a do silné míry

přesahuje možnosti zpracovatele, zejména ve vztahu k současnému světu. Práci doporučuji

k obhajobě.

Poznámka:

Komisí pro SZZ v květnu 2023 bylo doporučeno částečně změnit obsah práce. Uchazeč

doporučení respektoval.

Při kontrole plagiátorství ukázaná shoda ve výši 33% je jeho diplomová práce předložená

v květnu 2023.

Práce není plagiátem.
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